
Актуально
2 Бакинский рабочий

вторник, 8 октября 2024 года www.br.az Бакинский рабочий

Руководствуясь пунктом 23 статьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

За плодотворную деятельность в общественно-политической жиз-
ни Азербайджанской Республики наградить Сабира Кямал оглу Гаджие-
ва орденом «Шохрат».

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 5 октября 2024 года

Руководствуясь пунктом 32 статьи 
109 Конституции Азербайджанской 
Республики, в соответствии с Ука-
зом Президента Азербайджанской 
Республики «Об учреждении Прези-
дентской стипендии для студентов 
высших учебных заведений Азер-
байджанской Республики» от 3 сен-
тября 2001 года №564, постановляю:

1. Предоставить Президентскую 
стипендию следующим студентам, 
показавшим самые высокие резуль-
таты по группам специальностей на 
экзаменах по приему студентов в 2024-
2025 учебном году и поступившим 
в высшие учебные заведения Азер-
байджанской Республики:

Аббаслы Сема Гусейн гызы
Аббасову Орхану Талех оглу
Абдуллаевой Рене Натиг гызы
Агакишиевой Айсу Асиф гызы
Агазаде Нармин Теймур гызы
Ахундову Нурлану Салех оглу
Бабабейли Семрал Апрель гызы
Бахшалыеву Азеру Натиг оглу
Бадаловой Айтадж Расим гызы
Бадаловой Наргиз Джалал гызы
Демирчиеву Айхану Рамин оглу
Элъязову Шукюру Шакир оглу
Эйвазлы Эсмер Эльмар гызы
Эйвазову Маарифу Сеймур оглу
Эйюбову Самуру Ширван оглу
Абилову Зие Намиг оглу
Ахмедовой Назрин Рамиль гызы
Алиеву Мухаммеду Вюсал оглу
Алиеву Омару Ильгар оглу
Алиеву Турану Анар оглу
Алиевой Амалье Турал гызы
Алиевой Айтадж Хагани гызы
Ализаде Рабийе Гасан гызы
Ализаде Ульви Ровшан оглу
Амирову Джошгуну Рафиг оглу
Асадову Руфату Рагиф оглу
Асадуллаеву Амину Ариф оглу
Аскерзаде Хикмету Рамин оглу
Герайзаде Кянану Рафиг оглу
Гюльмалиевой Севиль Ровшан гызы
Гюльмамедову Мухаммеду Акифовичу
Гаджибабаевой Гюльафет Анар гызы
Гаджиевой Нурай Хафис гызы
Гаджиевой Зейнаб Хюнер гызы
Габибли Ульви Вахаб оглу
Хамзали Суату Захир оглу
Гасанли Эсмер Сахавет гызы
Гасанову Физули Вугар оглу
Гасанзаде Сема Алескер гызы
Гусейнли Мураду Видади оглу
Гусейнову Эльджану Руфат оглу
Гусейнову Нурлану Физули оглу
Гусейновой Нурай Эмин гызы
Гусейновой Пакизе Намиль гызы
Гусейнзаде Назрин Фуад гызы
Халилзаде Амину Явер оглу
Халилзаде Экрему Самир оглу
Ильясовой Зарифе Эльмаз гызы

Исагову Эльвину Джейхун оглу
Исмаиллы Кянану Мехман оглу
Керимли Гахраману Эльсевер оглу
Керимову Фуаду Дашгын оглу
Гачабековой Халиме Яшар гызы
Гафарлы Илькину Эльчин оглу
Гафарзаде Захре Заур гызы
Гасымовой Фатиме Эльхан гызы
Ганбаровой Инджи Рауф гызы
Гурбановой Ляман Санан гызы
Махмудзаде Нихаду Махмуд оглу
Меджидову Ашкебузу Замин оглу
Магеррамовой Нигяр Мубариз гызы
Магеррамзаде Илахе Рашад гызы
Мамедли Джейхуну Азер оглу
Мамедли Фатиме Фаиг гызы
Мамедли Мухаммеду Вагиф оглу
Мамедли Мураду Герай оглу
Мамедли Ройе Ализамин гызы
Мамедли Салеху Бабек оглу
Мамедовой Лале Рамиз гызы
Мамедзаде Мелек Джабир гызы
Мамедзаде Шарафат Нусрет гызы
Марданлы Хадидже Серкер гызы
Мириевой Назрин Мириш гызы
Мирзалыеву Фуаду Яшар оглу
Мурадову Джалалу Мурад оглу
Мустафазаде Афигу Арзу оглу
Намазову Нихаду Руслан оглу
Насировой Зенфире Рашадат гызы
Новрузовой Шабнам Рамин гызы
Нуруеву Эльгюну Акиф оглу
Оруджеву Фахри Фаиг оглу
Рагимовой Саиде Рухиб гызы
Рустамли Фидан Аят гызы
Рустамовой Валиде Эльчин гызы
Рзаеву Ягубу Агиль оглу
Садыговой Айтадж Эльнур гызы
Салманову Айхану Сардар оглу
Сафарли Аише Бахтияр гызы
Сафарли Юнису Эльхан оглу
Сафаровой Лейле Абузар гызы
Селимовой Айсель Эхтирам гызы
Самедли Парвизу Хафиз оглу
Сулейманову Насибу Асиф оглу
Шакярову Зауру Авез оглу
Ширинли Раулю Рашид оглу
Ширинову Ниджату Сеймур оглу
Тахирли Лале Джахангир гызы
Велимамедову Фариду Муса оглу
Велиевой Шамс Азер гызы
Юсибову Эльшану Сафа оглу
Юсифову Фариду Гюльоглан оглу
Юсифовой Сабине Вугар гызы.

2. Кабинету Министров Азер-
байджанской Республики решить 
вопросы, вытекающие из настояще-
го Распоряжения.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 5 октября 2024 года

Руководствуясь восьмым абза-
цем статьи 119 Конституции Азер-
байджанской Республики:

1. За нарушение направлений ис-
пользования газа в утвержденном то-
пливно-энергетическом балансе на 
2024 год и экспорт электроэнергии 
без согласования в соответствующем 
порядке объявить строгий выговор 
президенту Открытого акционерно-

го общества «Азерэнержи» Балаба-
бе Гусейнага оглу Рзаеву.

2. Настоящее Распоряжение всту-
пает в силу со дня подписания.

Али АСАДОВ,
премьер-министр 
Азербайджанской 

Республики
г.Баку, 5 октября 2024 года

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

О награждении С.К.Гаджиева 
орденом «Шохрат»

Распоряжение
Президента Азербайджанской Республики

О предоставлении Президентской 
стипендии студентам, поступившим 

в высшие учебные заведения 
Азербайджанской Республики 

в 2024-2025 учебном году

Распоряжение
Кабинета Министров 

Азербайджанской Республики

Об объявлении строгого выговора Б.Г.Рзаеву

Продолжающаяся на высоком уров-
не подготовка азербайджанской сто-
роны к СОР29 свидетельствует о том, 
насколько серьезно она подходит к ре-
шению фундаментальных вопросов по 
изменению климата, беспокоящих че-
ловечество в целом.

С сожалением хотим отметить, что 
ряд кругов, воспользовавшись тем, что 
Азербайджан проводит СОР29, наме-
рены навязать ему принятие того или 
иного вопроса. Именно это содержит-
ся в обращении, направленном 3 октя-
бря 2024 года группой членов Сената 
и Палаты представителей США госу-
дарственному секретарю этой страны 
Энтони Блинкену.

Следует открыто сказать, что мы 
не сомневаемся в том, что упомяну-
тое обращение организовано Государ-
ственным департаментом. Президент 
Ильхам Алиев подчеркнул 4 октября 
в Джебраиле, что в Государственном 
департаменте сами себе пишут пись-
ма, чтобы угрожать Азербайджану.

Полное клеветы данное обраще-
ние, содержащее расовую дискримина-
цию против Азербайджана, противо-
речащее духу диалога, призывающее 
к освобождению военных преступни-
ков и милитаризации Армении, явля-
ется неприемлемым, противоречащим 
международному праву и свидетель-
ствующим о том, что США не заин-
тересованы в ровном продолжении 
двусторонних отношений.

Хотелось бы напомнить авторам 
обращения, на фиктивных основани-
ях выдвигающим претензии к Азер-
байджану в области соблюдения прав 
человека и международного гумани-
тарного права, что во время войн, раз-
вязанных Соединенными Штатами 
в Ираке, Афганистане и различных 
других регионах мира, погибли мил-
лионы мирных граждан, многие люди 
подверглись пыткам и были наказаны 
без правового процесса. США, твер-
дящие о правах человека, не присое-
динились к важнейшим конвенциям 
о правах человека. Именно Соединен-
ные Штаты на протяжении многих лет 
не подпускали специального доклад-
чика ООН против пыток к Гуантанамо.

США, являвшиеся сопредседате-
лем Минской группы, никогда не осоз-
навали свою ответственность. Вместе 
с Францией стремились к тому, что-
бы азербайджанские земли остава-
лись под оккупацией. На некогда ок-
купированных на глазах Соединен-
ных Штатов территориях разрушены 
и осквернены культурное наследие, ме-
чети, исторические памятники азер-
байджанского народа, стерты с лица 
земли целые города и села. США ни-
когда не осуждали эти варварские де-
яния Армении.

Нападки, начавшиеся после Оте-
чественной войны 2020 года и активи-
зировавшиеся с минувшего года, вы-
текают из неприятия Соединенными 

Штатами факта восстановления тер-
риториальной целостности и сувере-
нитета Азербайджанской Республи-
ки, проявления религиозной и этни-
ческой дискриминации в отношении 
азербайджанского народа и намере-
ния вновь разжечь конфликт в реги-
оне. Почему США, оккупировавшие 
на основе ложных обвинений различ-
ные страны мира, расценивают опе-
рацию, проведенную Азербайджаном 
для освобождения своей территории 
от оккупации и прекращения сепара-
тизма, «военной агрессией»? Конгрес-
смены, постоянно твердящие о сувере-
нитете и территориальной целостно-
сти Армении, ни разу не говорили об 
уважении к суверенитету и террито-
риальной целостности Азербайджана.

Почему конгрессмены, обвиняю-
щие Азербайджан в «этнической чист-
ке», никак не реагируют на депорта-
цию всех азербайджанцев из Армении, 
обращения, адресованные Общиной 
Западного Азербайджана тому же Эн-
тони Блинкену?

Конгрессмены опустились до та-
кого уровня, что используют статью 
армянского автора в качестве «доказа-
тельства» против Азербайджана. Поче-
му конгрессмены, обвиняющие Азер-
байджан в нежелании подписывать 
мирное соглашение, «забывают» о том, 
что инициатива мирного соглашения 
поступила именно от Азербайджана 
и что именно Азербайджан составил 
текст данного соглашения, не осужда-
ют все еще сохраняющиеся в консти-
туции Армении территориальные пре-
тензии против нашей страны.

Что имеют в виду конгрессмены, 
говоря «о неразрешенных территори-
альных конфликтах в Азербайджане»? 
Карабахский конфликт урегулирован. 
Азербайджанский народ, Азербайд-
жанское государство урегулировали 
карабахский конфликт, и иное мнение 
тех, кто находится за тысячи киломе-
тров от Азербайджана, не меняет ре-
альности. Азербайджанский народ на-
всегда вернулся в Карабах и Восточ-
ный Зангезур, и сегодняшние реалии 
- это дома, построенные для бывших 
вынужденных переселенцев в Дже-
браиле, азербайджанцы, вернувши-
еся к родным очагам.

Разве конгрессмены не знают о том, 
что представляемые ими в качестве 
«политических лидеров Нагорного Ка-
рабаха» лица - это военные преступ-
ники, убийцы ходжалинцев, торговцы 
оружием, финансовые аферисты, оли-
гархи, замешанные в различного рода 
грязных делах?! Почему США защища-
ют тех, кто гордится тем, что совершил 
Ходжалинский геноцид, предоставля-
ют визы сепаратистам, открывают им 
объятия? Разве те, что призывают ос-
вободить этих преступников, хоть раз 
заикнулись о 4 тысячах азербайджан-
цев, судьба которых вот уже более 30 
лет остается неизвестной.

Армения, которую конгрессмены 
считают «демократической» страной, 

- это государство, 30 лет удерживав-
шее под оккупацией территорию дру-
гой страны, совершившее этническую 
чистку, страдающее недугом нацио-
нальной исключительности, до сих 
пор не осудившее военных преступ-
ников, напротив, героизирующее их.

Еще раз напомним, что азербайд-
жанская сторона, всегда проявлявшая 
выдержку и терпение для продвиже-
ния двусторонних отношений, следо-
вала курсу продолжения и развития 
партнерства между двумя странами 
по вопросам, представляющим вза-
имный интерес. Азербайджан актив-
но участвовал в сотрудничестве по во-
просам международной безопасно-
сти, больше интересовавшим США, 
по просьбе Соединенных Штатов внес 
вклад в операции НАТО и достойно 
участвовал в этих операциях. Словом, 
азербайджанская сторона вела себя от-
ветственно и конструктивно для на-
лаживания и развития добрых отно-
шений с США в соответствии с инте-
ресами народов двух стран, целями 
и принципами Устава ООН.

Следует с сожалением отметить, 
что в ответ на ответственное и сдер-
жанное поведение Азербайджана 
Соединенные Штаты с первого дня 
восстановления нашей независимо-
сти вели себя неконструктивно. Се-
рия антиазербайджанских мер, начав-
шаяся с принятия печально известной  
907-й поправки, не прекращается. Это 
те же США, которые после Ходжалин-
ского геноцида и оккупации города 
Шуша и Лачина ввели санкции про-
тив Азербайджана, а не против Ар-
мении. В последние 30 лет Соединен-
ные Штаты закрывали глаза на траге-
дии, совершенные Арменией против 
азербайджанского народа, оккупацию 
азербайджанских территорий, изгна-
ние более миллиона азербайджанцев 
с территории Армении и оккупирован-
ных азербайджанских земель, массо-
вое уничтожение культурного насле-
дия Азербайджана, разрушение сотен 
городов и сел Азербайджана, установ-
ку миллионов мин на наших терри-
ториях. США фактически поощряли 
Армению на продолжение оккупации 
и этнических чисток.   

После того как Азербайджан, ос-
вободив свои территории от армян-
ской оккупации, разрешил конфликт, 
Соединенные Штаты активизировали 
усилия по возобновлению конфликта. 
США и по их инициативе ряд других 
стран выделили Армении крупные 
объемы финансовой помощи, благо-
даря чему было обеспечено перево-
оружение Армении и дана смелость 
этой стране занять неконструктив-
ную позицию на мирных перегово-
рах. На встрече США, Европейско-
го Союза и Армении, состоявшейся 
в Брюсселе 5 апреля 2024 года, Ар-
мении фактически было дано новое 
военное задание. Тем самым Соеди-
ненные Штаты привносят геополи-
тическую конкуренцию на Южный 

Кавказ и создают разделительные ли-
нии в регионе. 

В этом контексте обращение чле-
нов Конгресса США к госсекретарю 
Энтони Блинкену показывает, что 
эта страна не заинтересована в ров-
ном продолжении двусторонних от-
ношений.      

Отмечая решимость азербайд-
жанской стороны продолжать дву-
сторонние отношения, хотели бы под-
черкнуть, что это невозможно усили-
ями только одной стороны. Исходя 
из принципа взаимности и цели по 
возвращению двусторонних отноше-
ний на логический уровень, считаем, 
что пришло время отреагировать на 
упомянутые шаги американской сто-
роны. Напоминаем конгрессменам, 
призывавшим Госдепартамент ока-
зать давление на Азербайджан и его 
Президента, что особенно события 
после 2020 года еще раз показали, что 
Азербайджан никогда не поддавался 
никакому давлению, клевете, и ника-
кая клевета, никакая угроза не может 
повлиять на его волю. Наоборот, эти-
ми действиями США теряют свою ре-
путацию в азербайджанском обще-
стве, и без того уже достигшую дна. 
Наше письмо также выражает гнев 
азербайджанского народа по отно-
шению к двойным стандартам и лож-
ным ценностям США. Столь неспра-
ведливые, нелепые обвинения и угро-
зы в адрес сильнейшего государства 
региона также показывают непосто-
янство подписавших письмо конгрес-
сменов.    

В связи с этим просим Вас пред-
принять следующие шаги для пере-
смотра отношений между Азербайд-
жаном и США:

• Прекратить действие находящих-
ся в силе соглашений между Азербайд-
жаном и США, в частности подписан-
ного в 1997 году Совместного заявле-
ния «О будущих военных и оборонных 
связях между Азербайджанской Ре-
спубликой и США» и подписанного 
в 2013 году Соглашения «О закупках 
оборудования и взаимном обслужива-
нии между Министерством обороны 
Азербайджанской Республики и Ми-
нистерством обороны Соединенных 
Штатов Америки»;    

• Обеспечить немедленное прекра-
щение переговоров по заключению 
новых договоров и продлению сро-
ков действующих договоров; 

• Обеспечить приостановление 
всех проектов, реализуемых Агент-
ством США по международному раз-
витию (USAID) и неправительствен-
ными организациями Соединенных 
Штатов в Азербайджане, и запретить 
реализацию новых проектов, а так-
же прекращение деятельности USAID 
в нашей стране».     

Шаги для пересмотра отношений

 1

7 октября в Москве состоялось 
заседание Совета министров ино-
странных дел Содружества Не-
зависимых Государств (СНГ).

В мероприятии принял участие 
министр иностранных дел Азербайд-
жанской Республики Джейхун Бай-
рамов.

Министр рассказал о взгляде 
Азербайджана на сотрудничество 
в рамках СНГ в области экономи-
ки, торговли, транспорта и комму-
никаций, искусственного интеллек-
та, молодежи, гуманитарной и других 
сферах, а также его председательстве 
на 29-й сессии Конференции сторон 
Рамочной конвенции ООН об изме-
нении климата (СОР29).

Он также выразил благодарность 
Российской Федерации за хорошую 
организацию Совета министров и по-
желал успехов Таджикистану, к ко-
торому переходит председательство 
в Содружестве в следующем году.

Активизация взаимных визитов 
и контактов с государствами-членами 
организации вносит вклад в сотруд-
ничество в двустороннем и много-
стороннем форматах. Формат Совета 
министров иностранных дел поле-
зен, в свою очередь, для обсуждения 
вопросов, представляющих взаим-

ный интерес.
Выражена уверенность в том, что 

планы, предусматривающие проведе-
ние совместных мероприятий по со-
трудничеству в гуманитарной сфере 
и в области молодежи, внесут вклад 
в сотрудничество и сближение между 
народами и странами-участницами.

Наша страна придает особое зна-
чение инициативе «Культурная сто-
лица Содружества», что решение об 
объявлении города Лачин культурной 
столицей СНГ в следующем году, ко-
торое планируют принять главы го-
сударств, предоставит возможность 
для организации в этом году совмест-
ных широкомасштабных проектов 
и мероприятий в области культуры.

Были отмечены усовершенство-
вание международной правовой базы 
в области эффективного регулирова-
ния в рамках СНГ вопросов сотруд-
ничества против радикализма, значе-
ние просветительских мероприятий 
и усиления кадрового потенциала.

Подчеркнуто значение сотрудни-
чества в области искусственного ин-
теллекта гражданского назначения, 
а также развития данной сферы на 
основе норм международного пра-
ва, в частности, уважения принци-
пов суверенитета и территориаль-
ной целостности, государственно-
го контроля и этических принципов.

Была доведена до внимания важ-
ность осуществления совместных 

усилий в борьбе с угрозами безопас-
ности в упомянутом направлении, 
говорилось о мерах, принимаемых 
нашей страной в этой области, в том 
числе проведенной в сентябре этого 
года первой международной конфе-
ренции по кибердипломатии.

Представив подробную информа-
цию о председательстве нашей страны 
на СОР29, министр Джейхун Байра-
мов отметил, что с азербайджанской 
стороны реализуется переговорный 
процесс и осуществляется широко-
масштабная председательская дея-
тельность с тем, чтобы проводимая 
работа по подготовке внесла важ-
ный вклад в глобальную климати-
ческую деятельность.

Вклад в сближение между народами
В Москве состоялось очередное заседание Совета министров иностранных дел СНГ


